**Sphenopōgon,** *σφενοπόγων*, cui cuneata barba est, vel quasi cuneo diffusa.

**Sphincter, eris.** Gl. *σφιγξ*, stritorum à *σφίξει*, stringo, presso, per synecd. est musculus quidam.

**Sphinx,** gis, vel sphingos, *σφίγξ*, monstrum apud Thebas, cuius caput & manus puellæ, corpus canis, alas avis, vox hominis, unguis leonis, cauda draconis similitudinem referebant, dicta est autem sphinx δῶς τῆς σφίξεως, hoc est, à constringendo, vel vinciendo, quod p̄tereunt suis quæstionibus ita stringeret, ut se expedire nō possent.

Scribit Laelianus Papianæ Thebaidos interpres. Sphinga monstrum fuisse alas & unguis habens in similitudinem Harpyiarum, quod infidens scopulo via imminenti, insolubilia ænigmata transiuntibus proponebat: & quotquot dissolvere non posserant, unguibus & alis interficiebat. Ænigma autem erat ejusmodi, Quodnam animal manū quadrupes, meridie bipes, vesperi tripes esset. Cujus ænigmatis nodum Oedipus ita dissolvit, ut hominem esse dicere, qui in infantia manibus & pedibus repens verius, quam in-

cedens, quadrupes est; factus vir, ut qui nullo alio quam pedum adminiculo nititur, bipes: ingravescentibus autem annis assumptio scipione, tripes. Quam solutionem illa tam ægrè tulit, ut se ita tim de saxo p̄cipitarit. Hinc sumpit originem adagium in Tarentiana Andria, Davus sum, non Oedipus. Sed h̄c fabulosa sunt. Constat enim cùm aliorum multorum, tum Alberti Magni testimoniio, sphingem animal esse ex genere simiarum, insigne duabus in maxilla maculis nigris distinctis, cauda coloris subnigri oblonga. Solin. Inter simias habentur & sphinges villosæ comis, mammis prominentibus, dociles ad feritatis oblivionem. De sphingibus Diodorus Sicul. lib. 4. Sphinges & apud Troglodytas, Äthiopæque nascuntur, forma haud ei dissimili quā pinguntur, sed paulè pinguiores. Naturam habent mansuetam, pluribus exercitiis, disciplinis aptam. De his & Plin. lib. 8. c. 21.

**Sphragis,** idis, *σφράγις*, species est optimæ rubicicæ, teste Plin. lib. 36. cap. 6. quæ in Lemno insula effodiebatur: ita dicta quod signata venderetur. *σφράγιζεν* enim Græci dicunt, quod nos signare. Quod autem in loco, quibuscque cæteris h̄c terra colligatur, docuimus suprā statim post dictiōnem LEMNOS. Est item sphragis, gemma viridis, & non translucens: ita dicta quod optimè signet: ut apud eundem Plin. lib. ult. cap. 8.

**Sphygmus,** *σφυγμός*, est motus arteriæ, celerius, tardiusve salientis, proportione dilatationis, & contractionis ipsius cordis. Dictus *σφυγμός* δὲ τὸ σφυγμόν, quod inter cætera significat salire.

**Sphyrnæ,** *σφυρνή*, Græcis animal maritimum, quod Latinis *sudis* dicitur, ut ait Plin. lib. 32. c. 11. Sunt præterea à nullo autoe nominati, sudis Latinè appellata, à Græcis sphyrnæ, rostro simili nomine, magnitudine inter amplissimos, rarus, sed tamen non degener, & pernæ concharum generis, circa Pontias insulas frequentissimæ. Stant velut suillo cruro longo in arena defixa, biantesque qua limpitudine est, pedali non minus spatio, cibum venantur. Dentis in circuitu marginum habent pectinatum spissatos, intus pro spondylo grandis est caro.

**Spicā,** x, in frumento dicitur totum illud, quo granum continetur: cujus partes sunt glumæ & aristæ. *שְׁכִיבּוֹלֶת* *שְׁכִיבּוֹלֶת* melilah. *σάκος*, *ἄσπερ*. GAL. Espic de blé. ITAL. Spica de blado. GERM. Ein äher. HISP. Espiga. ANG. The ear of corn. } Cicer. 5. c. finib. Ne seges quidem igitur spicis uberibus & crebris, si avenam uspiam videris. Dicta spica, quasi specia, à spe, ut inquit Varr. de rust. lib. 1. Nam quum fruges in spicam exit, spem præbet hominibus. Servius, Spicam dictam putat à figura spiculi, quam refe, ubi primū è folliculo erumpit. Tunc enim solūm proprie spicam dici arbitratur: sed hoc non esse usquequa verum, satis docet Varro lib. 1. cap. 48. quum granum spicæ partem facit: quod certè de spica jam primū erumpente intelligi non potest, quod quia nondum floruerit, granum habere non potest. Verba Varronis sunt hæc, Spica in hordeo & tritico tria habent continentia, granum, glumam, aristam; & etiam primitus spica, quum oritur, vaginam. Ovid. 9. Metam.

— *inerant lunaria fronti*

*Cornua*, cum spicis nitido flavenisibus auro.

Cererem in spicis intercipere. Idem 8. Metam. de Apro Calydonio, Is modò crescentes segetes proculat in herba:

Nunc matura metis fleuri vota coloni,

Et Cererem in spicis intercipit.

Quid sit Cererem in spicis intercipere, jam ipse exposuit, quum inquit, Matura vota coloni. Primò enim herbescit seges, unde illud est, segetes proculat in herba; & in Epistolu.

— *ad huc tua messis in herba est.*

Deinde verò ubi maturuit, in spica esse dicitur. Spicæ allij. Ruel. lib. 1. cap. 2. Cohærentes bulbi, in quos allij caput extumuit, qui secum consitit novam creant sobolem, & nuclei, & spicæ Latinis autoribus appellantur. Colum. lib. 11. cap. 3. Habet enim allium plures cohærentes spicas, exque quum sint divisæ, liratim seri debent. Antiquis etiam in usu erat spicæ mascul. gen. & spicæ neutro, quod & Ninius annotavit. De neutro genere exemplū est apud Cic. in Arato,

*Spicum illustre ferens insigni corpore virgo.*